
CADERNO 13  3sexta-feira, 12 de JUlHO de 2013

PrefeitUra MUNiCiPaL De aCarÁ
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553492

extratO De terMO aDitiVO aO CONtratO Nº 20120213
OBJETO: Construção do Sistema de abastecimento de Água do 
Bairro do Pantanal
VIGÊNCIA: 31/12/2013
CONTRATADA: COCINCO CONSTRUÇÃO CIVIl E 
INCORPORADORA lTDA
Jose Maria de Oliveira Mota Junior - Prefeito municipal

PrefeitUra De saNtarÉM
seCretaria MUNiCiPaL De eDUCaÇÃO e DesPOrtO

extratO DOs CONtratOs
iNexiGiBiLiDaDe Nº02/2013 – seMeD

Finalidade: AQUISIÇÃO DE lIVROS DIDÁTICOS, PARA O 
PROJETO DE ACElERAÇÃO E AlFABETIZAÇÃO/SE lIGA, DA 
SEMED. Vigência: 01/07/2013 a 31/12/2013.
#Contrato Administrativo nº 101/2013 – Inexigibilidade 02/2013. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação/ GlOBAl EDITORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA. Valor total: R$-33.589,50 (trinta e três 
mil, quinhentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos).
Maria Irene Escher Boger
Secretária Municipal de Educação

CâMara MUNiCiPaL De taiLâNDia
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553594

aVisO De
LiCitaÇÃO Deserta

A Pregoeira informa que diante do manifesto desinteresse de 
participação das empresas referente ao PreGÃO PreseNCiaL 
Nº. 02/2013, originário da Câmara Municipal de tailândia, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE GENEROS AlIMENTICIOS, MATERIAl DE EXPEDIENTE E 
lIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESSE PODER 
lEGISlATIVO MUNICIPAl , resolve declarar a LiCitaÇÃO 
Deserta e devolver o Processo ao Órgão, para que sejam 
adotadas as providências cabíveis.
Tailândia PA, 02 de julho de 2013.
PATRICIA GORDO DE SOUSA
PREGOEIRA

PrefeitUra MUNiCiPaL De taiLâNDia
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553628

aVisO De resULtaDO De LiCitaÇÃO
A CPl da PrefeitUra MUNiCiPaL De taiLâNDiaPa torna 
público o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão 
Presencial Nº 9/2013-290501. Realizado no dia 26/06/2013 
sendo vencedora a firma: R. R Empreendimentos e Serviços 
ltda, cujo resultado foi Adjudicado e homologado pela
Prefeitura Municipal de Tailândia.
Tailândia-Pa, 09 de julho 2013.
JOseNaLDO JUNiOr CarVaLHO GOMes
Presidente da CPl

aVisO De extratO De CONtratO
PreGÃO PreseNCiaL Nº 9/2013-290501 Partes: Prefeitura 
Municipal de Tailândia e R. R. Empreendimentos e Serviços ltda. 
Objeto: Contratação
de empresa para os serviços de coleta, transporte,recebimento e 
destinação final de resíduos de saúde no município de Tailândia, 
Vila Turi-Açú, Vila Auí-Açúe Distrito da Vila Palmares. Data da 
assinatura do contrato: 09/07/2013. Contrato nº. 20130163 R. R.
Empreendimentos e Serviços ltda, Valor R$ 25.500,00
mensal, Vigência: 12 meses.
Tailândia-Pa, 09 de julho 2013.
JOseNaLDO JUNiOr CarVaLHO GOMes
Presidente da CPl

aVisO De LiCitaÇÃO PreGÃO PreseNCiaL srP n° 
9/2013-010401

O Município de Tailândia, pessoa jurídica de direito público 
interno, por meio do seu Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
torna público que no dia 29/07/2013, às 15:00 hs, fara realizar 
licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAl SRP dos lotes 
declarado deserto do Pregão Presencial srP nº 9/2013-
010401 realizado no dia 30/04/2013 que tem como objeto 
Registro de preço para aquisição material de consumo (gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis, material de expediente, 
suprimentos de informática, ferramentas e outros) serviços 
gráficos e material permanente para manutenção das secretarias 
municipais. Os interessados poderão obter informações e 
cópia do edital completo mediante o prévio recolhimento da 
importância, não reembolsável, de R$ 50,00 (cinquenta reais), 
no horário de, 8:00 hs às 12:00 horas, em dias úteis.
Tailândia – PA, 08 de julho de 2013.
DeNisON resPLaNDes DOs saNtOs
Pregoeiro oficial

PrefeitUra MUNiCiPaL De sÃO MiGUeL DO GUaMÁ
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553907

extratOs ata reGistrO De PreÇOs. Modalidade: Pregão 
Presencial n.º 9/2013-1406001, publico para os devidos fins, a 
Ata de Registro de Preços que objetiva a locação de máquinas 
pesadas, veículos de pequeno, médio e grande porte, celebrado 

entre a Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA e as 
empresas: COMERCIAl NOVA ERA lTDA EPP, com os itens 6- R$ 
3,20, 07- R$ 4,50, 08- R$ 2,35, 09- R$ 1,30, 11- R$ 23,00, 
12- R$ 23,00, 13- R$ 3,50, 14- R$ 4,00,15- R$ 4,75, 16- R$ 
4,05, 17- R$ 4,05, 20- R$ 2,35, 21-R$  0,75, 22- R$ 3,50, 23-
R$ 2,75, 24-R$ 17,90, 25-R$ 15,50, 26-R$ 28,70, 27-R$ 9,50, 
29-R$ 14,30, 30-R$ 8,50, 31-R$ 1,15, 32-R$ 28,70, 34-R$ 
0,38, 35-R$ 0,38, 37- R$ 1,45, 38- R$ 1,25, 39-R$ 1,35, 40-
R$ 1,45, 41-R$ 6,75, 42-R$ 14,35, 43-R$ 6,15, 44-R$ 11,90, 
46-R$ 14,35, 68-R$ 1,85, 69-R$ 1,90, 70-R$ 0,57, 71-R$ 1,35, 
72-R$ 1,85, 75-R$ 5,35,76-R$ 5,55, 77-R$ 38,55, 78-R$ 3,15, 
81-R$ 1,55, 83-R$ 1,35, 85-R$ 0,57,87-R$ 8,50, 88-R$ 14,55, 
89-R$ 3,15, 90-R$ 2,55, 91-R$ 5,85, 92-R$ 3,55, 93-R$ 105,00, 
95-R$ 2,35, 100-R$ 8,90, 101-R$ 7,95, 102-R$ 7,95, 103-R$ 
11,10, 104-R$ 7,95, 105-R$ 7,95, 106-R$ 11,95, 107-R$ 11,95, 
108-R$ 4,55, 109-R$ 4,55, 110-R$ 185,60, 111-R$ 31,50, 114- 
R$ 3,10, 117-R$ 12,60, 118-R$ 105,00, 119-R$ 17,90, 120-
R$ 128,00, 122-R$ 15,50, 123-R$ 9,95, 124-R$ 9,95, 125-R$ 
15,90, 126-R$ 0,55, 127-R$ 4,55, 129-R$ 17,90, 130-R$ 11,90, 
131-R$ 27,90, 133-R$ 0,29, 134-R$ 48,00, 135-R$ 18,00, 136-
R$ 12,85, 138-R$ 0,27, 139-R$ 4,55, 140-R$ 18,95, 141-R$ 
14,90, 142-R$ 3,15, 143-R$ 9,55, 144-R$ 0,95, 145-R$ 3,35, 
146-R$ 5,55, 147-R$ 5,55, 148-R$ 5,55, 149-R$ 1,00, 152-R$ 
1,95, 154-R$ 2,75, 155-R$ 2,64, 156-R$ 1,60, 157-R$ 1,15, 
159-R$ 2,66, 160-R$ 15,00, 161-R$ 43,00, 162-R$ 37,50, 
163-R$ 2,50, 164-R$ 2,50, 165-R$ 1,15, 166-R$ 44,78, 167-
R$ 10,95, 168-R$ 18,50, 169-R$ 4,55, 170-R$ 15,30, 172-R$ 
15,90, 174-R$ 11,90, 175-R$ 14,50, 177-R$ 2,88, 178-R$ 2,88, 
180-R$ 74,00, 182-R$ 0,50, 183-R$ 0,50, 184-R$ 6,85, 185-R$ 
0,85, 188-R$ 7,95, 189-R$ 11,00, 190-R$ 7,80,191-R$ 54,00, 
193-R$ 1,20, 194-R$ 1,85, 195-R$ 12,00, 196-R$ 3,55, 197-R$ 
2,55, 198-R$ 1,15, 199-R$ 50,00, e os itens 01, 02, 03, 04, 
05, 10, 18, 19, 28, 33, 36, 45, 47, 48,49,50,51,52,53,54,55,5
6,57,58,59,60,61,62,63,64,65,66,67,73,74,79,80,82,84,86,94,
96,97,98,99,112,113,115,116,121,128,132,137,150,151,153,1
58,171,173,176,179,181,186,187,192, FORAM FRACASSADOS. 
Vigência: 28/06/2013 a 28/06/2014. O tipo da licitação é o 
menor preço por item.
aVisO De LiCitaÇÃO. PreGÃO PreseNCiaL Nº 9/2013-
2407001. Abertura: 24/07/2013; Hora: 09:30hs; local: 
Sala da CPl sede da Prefeitura Municipal, Modalidade: Pregão 
Presencial, Tipo: Menor Preço Por lOTE, Objeto: Registro de 
preços para Aquisição de Medicamentos (gerais, farmácia básica 
e psicotrópicos), material e equipamentos técnicos hospitalares 
para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Valor do Edital: R$ 
50,00. Josiane de Sousa Ribeiro- Pregoeira

fUNDO MUNiCiPaL De saÚDe De BUJarU-Pa,

NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553836
aVisO De resULtaDO

tOMaDa De PreÇO Nº 2/2013-001-fMsB
O Fundo Municipal de Saúde de Bujaru-Pa, através de sua CEl, 
torna público o Resultado da Tomada de Preço nº 2/2013-001-
FMSB (Proc. 00000018/13), para a Contração de empresa 
especializada em construção de espaços físicos para a orientação 
de práticas corporais e atividades físicas, em conformidade a 
Portaria Nº 1.401, de 15 de Junho de 2011 (III - Modalidade 
Ampliada), lazer e modos de vida saudáveis como forma de 
prover infraestrutura adequada ao Programa Academia da Saúde 
e com recursos adicionais serão complementados pelo próprio 
Município de Bujaru, com abertura em 07/06/13, às 14h30min, 
tendo como vencedora empresa: ESTRUTURAl COMÉRCIO 
E SERVIÇOS lTDA-ME. Em 14 de Junho de 2013, rubelucio 
Benevides Lopes-Presidente da CeL.

aVisO DO extratO De CONtratO
tOMaDa De PreÇO Nº 2/2013-001-fMsB

(Proc. 00000018/13)
Contrato nº 20130601/2013.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Bujaru-Pa.
Contratada: ESTRUTURAl COMÉRCIO E SERVIÇOS lTDA-ME.
Objeto: Contração de empresa especializada em construção 
de espaços físicos para a orientação de práticas corporais e 
atividades físicas, em conformidade a Portaria Nº 1.401, de 15 
de Junho de 2011 (III - Modalidade Ampliada), lazer e modos de 
vida saudáveis como forma de prover infraestrutura adequada 
ao Programa Academia da Saúde e com recursos adicionais 
serão complementados pelo próprio Município de Bujaru.
Dotação: Exercício 2013 Projeto 0301.103010200.1.038 
Construção de Unidades de Saude, Classificação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, 
no valor de R$ 31.031,95 e 10.301.1214.8581, no valor de R$ 
180.00,00 - Ação: Estruturação da Rede de Serviços de Atenção 
Básica de Saúde.
Valor total: r$ 211.031,95 (duzentos e onze mil trinta e 
um reais e noventa e cinco centavos)
Vigência: 18/06/13 a 31/09/13.
Data da Assinatura: 18/06/13.
Bujaru-Pa, 12 de Julho de 2013.
ademir Jordão faro-Ordenador de Despesas.

PrefeitUra MUNiCiPaL De sÃO CaetaNO De ODiVeLa
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553909

extratO DO CONtratO Nº 014/2013, referente ao Pregão 
Presencial nº004/2013, Objeto: a contratação de empresa para 
aquisição de material elétrico para manutenção da iluminação 
pública do Município de São Caetano de Odivelas, empresa 
PRAVAlUZ COMERCIO lTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
12.046.768/0001-85, no valor global de R$ 255.000,00.

PrefeitUra MUNiCiPaL De MaraBÁ - fMs
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553910

aVisO De HOMOLOGaÇÃO. PreGÃO PreseNCiaL Nº 
08/2013-fMs. Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares 
discriminados no ANEXO I do Edital, tudo conforme especificações 
e descrições constantes no Anexo I do Edital. HOMOlOGO o 
presente certame em favor das seguintes licitantes: Distribuidora 
Vida ltda – CNPJ: 03.460.198/0001-84 – com os itens 01; 03; 
04; e 08 no valor total de R$ 158.590,00 (cento e cinquenta e 
oito mil, quinhentos e noventa reais). Djania S. Oliveira – EPP 
– CNPJ: 03.602.727/0001-37 -  com os itens 02; 05 e 06 no 
valor total de R$ 110.200,00 (cento e dez mil e duzentos reais)F. 
Cardoso E Cia ltda – CNPJ: 04.949.905/0001-63 –  com o item 
07 – no valor total de R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais) 
para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Nagib Mutran 
Neto – Sec. de Saúde.
aVisO De LiCitaÇÃO. PreGÃO eLetrÔNCO Nº 
017/13-PMM-fMs. Data de abertura do certame 29/07/2013 
às 09:00hs. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto 
na lei Federal nº 10.520/2002, lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se À disposição 
dos interessados na sala da Comissão de licitação na Rod. 
Transamazônica –Marabá, a partir da publicação deste aviso no 
horário de expediente das 8:00 às 14:00hs de segunda a sexta-
feira. Informações pelo e-mail- cplsaudemaraba@gmail.com. 
Maria S. de F. Gomes - Pregoeira

fUNDO MUNiCiPaL De saÚDe De BUJarU-Pa,
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553834

aVisO De resULtaDO De LiCitaÇÃO
PreGÃO Nº 9/2013-002-fMsB

O fundo Municipal de saúde de Bujaru-Pa, através de 
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público o Resultado 
do Julgamento do Pregão Presencial nº 9/2013-001-FMSB 
(Proc. 00000015/13), referente à Aquisição de Materiais de 
expediente, limpeza e higiene, suprimento de informatica e 
microcomputadores de mesa ou portátil (notebook, monitor, 
impressora e outros) para suprir a Secretaria Municipal de Saúde 
e seus departamentos no Município de Bujaru, com abertura 
em 19/04/213, às 14h, tendo como vencedora de todos os 
itens a empresa e BaNDeira De aLMeiDa COMÉrCiO e 
serViÇOs-ePP - Jorge Lisboa souza do Mar – Pregoeiro, 
Bujaru – PA, 22 de Abril de 2013.

aVisO DOs extratOs De CONtratOs
PreGÃO Nº 9/2013-002-fMsB (Proc. 00000015/13)
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Bujaru-Pa
Objeto: Aquisição de Materiais de expediente, limpeza e higiene, 
suprimento de informatica e microcomputadores de mesa ou 
portátil (notebook, monitor, impressora e outros) para suprir 
a Secretaria Municipal de Saúde e seus departamentos no 
Município de Bujaru.
Dotação Orçamentária: exercício 2013 Atividade 
0301.101220037.2.036 Manutenção da Secretaria de Saúde, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Exercício 2013 Atividade 0301.103040186.2.059 Programa 
de Vigilância Sanitária, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Atividade 0301.103010200.2.055 
Implantação e Manutenção do SAMU, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Atividade 
0301.103010171.2.045 Manutenção de Outros Programas 
- FNS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Atividade 0301.103020176.2.056 Manutenção de 
Unidade de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Atividade 0301.103010171.2.043 
Manutenção das Ações Assistência Básica-PAB Estadual, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Atividade 0301.103010200.2.046 Manutenção do Programa 
Saúde de Família, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo.
Contrato nº 20130509/2013
Contratada: e BaNDeira De aLMeiDa COMerCiO e 
serViÇOs-ePP.
Valor Total: r$ 146.446,24 (cento e quarenta e seis mil, 
quatrocentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos). 
Vigência: 09/05/13 a 31/12/13.
Data da Assinatura: 09/05/13.
Bujaru – PA, 12 de julho de 2013.
ademir Jordão faro
Ordenador de Despesas


